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Úvod

Téma s názvem Vliv společenské odpovědnosti firem na nákupní rozhodování na trhu

B2C pojednává, jak už název sám napovídá, o tom, do jaké míry se nechají zákazníci na tomto

specifickém trhu ovlivnit právě tímto faktorem. Tato problematika byla vybrána autorem

bakalářské práce na základě vlastních zkušeností a informací od okolí, jejichž množství vedlo

ke zvýšenému zájmu o důvody výběru produktů či služeb společensky odpovědných a

neodpovědných firem. Téma společenské odpovědnosti se v posledních několika letech velmi

rozšířilo, veřejnost se o něm dozvídá z televize, rádia a v neposlední řadě (nyní asi nejčastěji) z

internetu, konkrétně na sociálních sítích. Na těchto platformách se firmy snaží zviditelnit,

upoutat pozornost na jejich aktivity (i ty společensky odpovědné). Společnosti se pokoušejí

dosáhnout lepšího postavení než ostatní právě tím, že se snaží chovat společensky odpovědně.

Míra aktivity může zákazníky ovlivnit. V této bakalářské práci bude zjištěno, jak velmi

respondenti účastni dotazníkového šetření přihlížejí k tématu CSR.

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části je

vymezen cíl práce. Dále je uvedeno, co znamená pojem „společenská odpovědnost firem“, jaký

je její koncept, definice. Dále je nutné připomenout tři hlavní pilíře CSR. Ke každé

problematice patří stakeholdeři, právě ti jsou v práci vymezeni. Zhodnocena jsou pro toho mít

společensky odpovědnou společnost. Některé kapitoly se zabývají organizacemi, které

pomáhají nejen českým firmám s konceptem společenské odpovědnosti. Důležité je vymezit

také trh B2C a to, čím se odlišuje od ostatních trhů, které známe. Pro snadnější vyhodnocování

dotazníkového šetření z praktické části bakalářské práce je nutné znát to, jak se chovají obecně

spotřebitelé na trhu, jak nakupují a rozhodují se, co je ovlivňuje. V poslední části teorie je

popsána též image produktu a společnosti, a právě její působení na firemní identitu jako součást

firemní strategie, která ovlivňuje společenskou odpovědnost firem.

V praktické části bakalářské práce jsou představeny na příkladech vybraných podniků

některé ze společensky odpovědných aktivit. Dotazníkové šetření poté zkoumá, do jaké míry

respondenti znají problematiku, jak různé skupiny respondentů reagují při výběru výrobku na

společenskou odpovědnost a jak respondentům na dané problematice záleží. To vše je

provázáno s faktory, které mohou respondenty ovlivnit a v dotazníku i jeho vyhodnocení je k

nim přihlíženo. Po vyhodnocení dotazníku jsou navrženy nové společensky odpovědné aktivity

firem, které pozitivně ovlivňují nákupní rozhodování zákazníků.
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Cílem bakalářské práce s názvem Vliv společenské odpovědnosti firem na nákupní

rozhodování zákazníků na trhu B2C je zjistit, do jaké míry mají respondenti povědomí o tom,

co znamená pojem CSR. Cílem je také zjistit to, jak jsou různé skupiny respondentů (podle

vzdělání, věku, společenského postavení) ovlivňovány problematikou společenské

odpovědnosti. Dalším bodem v cíli práce je míra, v jaké jim na problematice záleží a zda jsou

ochotni své postavení k problematice změnit. V dotazníku je též zjištěno, jaké společensky

odpovědné firmy a jejich aktivity spotřebitelé znají a které organizace pomáhající firmám se

společenskou odpovědností.
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1 Společenská odpovědnost firem

Druhá kapitola této bakalářské práce se zabývá pojmem „společenská odpovědnost

firem“. V jednotlivých podkapitolách bude představen pojem etické řízení ve firmě, které

souvisí se společenskou odpovědností, dále koncept a definice společenské odpovědnosti, tři

oblasti CSR a stakeholdeři. Dále se podkapitoly zabývají oblastmi společenské odpovědnosti,

důvody pro přijetí konceptu CSR a společenskou odpovědností v Česku, Evropské Unii i ve

světě. Tato kapitola a její podkapitoly se také věnují společensky odpovědnému marketingu,

udržitelnému rozvoji a nástrojům společenské odpovědnosti.

Společenská odpovědnost je zařazena do nástrojů a metod etického řízení ve firmě. Etika

je souhrn norem a pravidel, které vyjadřují názory společnosti na chování a jednání lidí z

hlediska dobra a zla, správnosti a nesprávnosti. V případě společenské odpovědnosti se jedná o

vztah morálky k životnímu prostředí – čerpání obnovitelných a neobnovitelných zdrojů,

produkce nebezpečných odpadů, redukce biologického bohatství planety. K etickému řízení

patří fáze morálního vývoje podniku – amorální organizace jsou ty, ve kterých je vše podrobeno

maximalizaci zisku. Formálně-právní jsou ty organizace, které chápou etický kodex spíše jako

vnitropodnikový dokument a primárně se zaměřují na odpovědnost zaměstnanců. Společensky

odpovědné organizace pojímají etiku jako nástroj konkurenčního boje v tržním prostředí a jejich

etické kodexy jsou orientovány na okolí podniku. Eticky se rodící organizace berou etické

hodnoty jako součást podnikové kultury. Jejich etické kodexy vyjadřují klíčové principy a

hodnoty organizace. Etická organizace má rovnovážný zájem o etické i ekonomické výsledky.

Firemní dokumenty kladou důraz na etické hodnoty. (Putnová, Seknička, 2007)

Společenská odpovědnost je novým rysem ekonomiky. Tento trend je „posílen v

současném světě vlivem médií a četných projevů veřejného mínění, postupující globalizací či

bouřlivým rozvojem informačních a komunikačních technologií.“ (Kunz, 2012)

„Společenská odpovědnost je podnikatelskou filozofií, která zakládá dlouhodobou

konkurenceschopnost podniku na sociální vnímavosti, sociální výkonnosti a trvalé udržitelnosti

rozvoje.“ Jedná se o dobrovolné aktivity a závazky podniku chovat se vůči společnosti a

životnímu prostředí odpovědně i nad rámec zákonných povinností. Strategie CSR zahrnuje

dobrovolné přijetí etických standardů podnikání, minimalizaci dopadů činností na životní

prostředí, pěstování dobrých vztahů se zaměstnanci, podporu regionu, ve kterém firma podniká.

(Zadražilová, 2008)
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Společensky odpovědné firmy usilují při svém fungování nejen o naplnění tradičních

ekonomických cílů, ale zároveň i o naplnění sociálních a environmentálních aspektů své

činnosti, tzn., že si stanovují dobrovolně vysoké etické standardy, odmítají korupci,

minimalizují negativní dopady své činnosti na životní prostředí, usilují o to být dobrým

zaměstnavatelem, podporují region, ve kterém působí. Co nejpevnější a dlouhodobé opírání o

tři pilíře jsou snahou těchto podniků, těmi pilíři jsou ekonomická efektivnost, environmentální

zodpovědnost a společenská angažovanost. (Kunz, 2012)

Lidé žijí v době, kdy roste zájem o problematiku společenské odpovědnosti, zajímají se

o ni významná média, začíná také dominovat řadě konferencí. I v blízké budoucnosti lze

očekávat pokrok tohoto trendu, protože způsob, jakým se firma chová k okolnímu prostředí,

může mít významný vliv na její tržní postavení a finanční výsledky. (Kunz, 2012) Růst zájmu

podniků o téma společenské odpovědnosti je reakcí na očekávání stakeholderů (spotřebitelů,

zaměstnanců, investorů, vlády a nevládních organizací). Zákazníci pod vlivem osvěty a

informací zprostředkovaných médii a reklamou získávají uvědomělejší přístup ke spotřebě.

Mohou např. sledovat původ a složení výrobku, množství a druhy aditiv, energetickou

náročnost domácích spotřebičů. Třídí odpad nebo nechávají průmyslově likvidovat vyřazené

spotřebiče. Investoři stojí o sociálně odpovědné investice (socially responsible investment).

Podniky potřebují ke správnému fungování získat kvalifikované zaměstnance. Veřejnost se

zajímá o globální problémy naší planety, udržitelný rozvoj a spotřebu. Cílením na tato témata

získávají úspěch politici, kteří tak hledají své voliče. V případě Evropské unie se jedná např. o

Zelenou knihu z roku 2001. Podniky reagují na rostoucí poptávku po společensky odpovědném

chování investicemi do programů CSR. Jsou to aktivity spojené s řízením rizik a krizovým

managementem, tak se mohou vyhnout mediálním skandálům a získání nevhodné pověsti. Dá

se říct, že se CSR stala „hygienickým“ faktorem – veřejnost je spokojená, firma neinkasuje


[…]


Vyberte jednu nebo více odpovědí.

• Podmínky ke sladění pracovního a osobního života.

• Rozvoj lidského kapitálu (zvyšování kvalifikace, vzdělávání).

• Outplacement (rekvalifikace propuštěných pracovníků).

• Zaměstnanecká politika (mzdy, sociální výhody, cafererie systém).

• Respektování principů rovných pracovních příležitostí (vztah muž-žena,

sexuální orientace, etnický původ, věk, národnost, zdravotní postižení).

• Boj proti mobbingu (šikaně na pracovišti), sexuálnímu harašení, obtěžování.

• Humanizace práce, různorodost, rotace na pracovišti.
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• Ochrana práce, péče o zdraví, bezpečnost zaměstnanců.

• Dodržování a respektování lidských práv.

• Zaměstnávání menšinových a ohrožených skupin obyvatelstva (handicapovaní,

etnické skupiny).

• Zákaz dětské práce.

7. Které ze znaků společenské odpovědnosti jsou (byly by) pro mě při nákupu

důležité – environmentální oblast:

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

• Omezování negativních dopadů na životní prostředí.

• Snižování spotřeby energie a vody

• Ochrana přírodních zdrojů a šetrné zacházení s nimi.

• Minimalizace využití fosilních paliv a využívání obnovitelných zdrojů.

• Odpadové hospodaření (recyklace, třídění).

• Vytváření podmínek k minimalizaci dopravní zátěže.

8. Do budoucna chci více přihlížet ke společenské odpovědnosti při nákupu:

Vyberte jednu odpověď.

• Ano.

• Spíš ano.

• Spíš ne.

• Ne.

9. Chci/nechci přihlížet při nákupu ke společenské odpovědnosti, protože:

Odpovězte prosím, zda chcete nebo ne a proč.

• …………………………………………………………………………….

10. Znám tyto společensky odpovědné firmy a jejich aktivity:

Vyberte jednu nebo více odpovědí, popř. doplňte.

• Ikea (Ikea Foundation): Pomáhá obyvatelům afrických zemí s pěstováním

plodin.

• ČEZ: Staví dětská hřiště.

• Bezobalu: Podporuje bezobalové nakupování.
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• Neznám žádné společensky odpovědné firmy a jejich aktivity.

• Znám jiné společensky odpovědné firmy a jejich aktivity:

…………………………………………………………………………….

11. Znám tyto organizace, které pomáhají firmám se společenskou odpovědností:

Vyberte jednu nebo více odpovědí, popř. doplňte.

• (International) Business Leaders Forum.

• Asociace společenské odpovědnosti.

• Transparency International.

• Neznám žádnou organizaci, která pomáhá firmám se společenskou

odpovědností.

• Znám jinou organizaci, která pomáhá firmám se společenskou odpovědností:

…………………………………………………………………………………….

12. Jsem:

Vyberte jednu odpověď.

• Muž.

• Žena.

• Alternativní.

13. Moje nejvyšší dosažené vzdělání je:

Vyberte jednu odpověď.

• Základní.

• Středoškolské.

• Vysokoškolské.

14. Jsem vzdělán v oboru:

Vyberte jednu odpověď.

• Žádný.

• Všeobecný.

• Ekonomický.

• Humanitní.

• Technický.
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15. Jsem:

Vyberte jednu odpověď.

• Student.

• Pracující.

• Na mateřské/rodičovské dovolené.

• Důchodce.

• Jiné: …………………………………………………………………………….

16. Můj věk je:

Vyberte jednu odpověď.

• 15-26 let.

• 27-39 let.

• 40-55 let.

• 56-64 let.

• Více než 65 let.
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Abstrakt

FRYČOVÁ, Lucie. Vliv společenské odpovědnosti firem na nákupní rozhodování

zákazníků na trhu B2C. Plzeň, 2019. 76 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: společenská odpovědnost firem, nákupní rozhodování, trh B2C

Předložená práce je zaměřena na představení konceptu Společenské odpovědnosti

firem a její vliv na nákupní rozhodování zákazníků na trhu B2C. První část práce obsahuje

teoretický úvod do problematiky společenské odpovědnosti, trhu B2C a nákupního

rozhodování. V praktické části práce ukazuje společensky odpovědné aktivity tří firem – Ikea,

ČEZ a Bezobalu. Poté je práce věnována výzkumu pomocí dotazníkového šetření, které

zjišťuje to, jestli mají zákazníci na trhu B2C povědomí o konceptu společenské odpovědnosti

a jestli se při nákupu nechají ovlivnit tím, jestli je firma společensky odpovědná a do jaké

míry k tomu přihlížejí. Hlavním výstupem práce jsou výsledky dotazníkového šetření, na

jejichž základě je navrženo několik nových společensky odpovědných aktivit pro firmy Ikea,

ČEZ a Bezobalu.
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Abstract

FRYČOVÁ, Lucie. The Impact of Corporate Social Responsibility on B2C Market

Decision Making. Plzeň, 2019. 76 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Key words: corporate social responsibility, B2C market, buying decision

This bachelors thesis is focused on the introduction of the concept of corporate social

responsibility and its influence on the purchasing decisions of customers on the B2C market.

The first part of the thesis contains a theoretical introduction to the issues of corporate social

responsibility, B2C market and buying decision. The practical part shows socially responsible

activities of three companies – Ikea, ČEZ and Bezobalu. Then the work is devoted to research

by questionnaire survey, which determines whether customers in B2C market know the

concept of corporate social rensponsibility and whether they are influenced by that the

company is socially responsible and to what level they také it into account. The main outcome

of this bachelors thesis are the results of a questionnaire survey. On their basis there are given

several new socially responsible activities for companies Ikea, ČEZ and Bezobalu.