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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce řeší velmi aktuální téma. V principu ji ale tvoří tři spíše málo provázané části

- rešeršní část; dotazníkové šetření; návrhy nových aktivit. Cíl práce je definován v úvodu, nicméně není

dobře strukturován a ani dílčí cíle neobsahují některé realizované aspekty práce (příklady dobré praxe,

návrhy).

Rešeršní část práce je zpracována věcně dobře, nicméně je využito malé množství zdrojů. Navíc jsou

některé řešené aspekty (nákupní chování, firemní image) využity v empirické části pouze omezeně či

vůbec.

Výběr příkladů společensky zodpovědných firem je zdůvodněn jejich velikostí, ale žádným dalším

faktorem, bylo by vhodnější výběr podpořit i dalšími faktory.

Dále autorka realizovala dotazníkové šetření (n=100), na str. 42 definuje poměrně ambiciózní cíle, které

v další části ne zcela naplňuje (např. vyhodnocení - s uvedením příslušných výpočtů/kontingenčních

tabulek - v rozdělení do různých skupin - věk, vzdělání a další). Vypovídající hodnota některých

konstatování je omezená (z důvodu omezeného počtu respondentů). Domnívám se, že struktura

dotazníkového šetření a použité otázky nejsou vždy vhodné, některé otázky jsou spíše sugestivní.
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Členění práce je v pořádku, jen některé podkapitoly zůstaly ve struktuře osamocené (1.3.1, 1.4.1, 1.1.1).

Formálně by hlavní kapitoly (např. kap. 2, kap. 4, kap. 6) měly začínat na nové stránce.

Podle mého názoru není dostatečná provázanost mezi zjištěními v empirické části práce (kap. 5 a 6)

s návrhy v kap. 7, to je škoda. I když je vypovídající hodnota dotazníkového šetření omezená, bylo by

vhodnější jej pro zpracování návrhů využít. Návrhy jsou navíc málo rozpracované, bez finančních úvah

atd.

Celkově v kontextu výše uvedeného navrhuji hodnotit práci klasifikačním stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Je problémem, že respondenti spíše neznali organizace "pomáhající firmám se společenskou

zodpovědností"?

Vysvětlete "Dále bylo zjištěno, že ženy na mateřské/rodičovské dovolené jsou také ovlivněny referenční

skupinou." - str. 59.

Jaké přínosy budou mít opatření 7.3-7.6 pro firmy? Odpovězte v kontextu výstupů dotazníkového šetření

(jaký výstup z dotazníkového šetření Vás vedl k danému návrhu?).

V Plzni, dne 16. 1. 2020 Podpis hodnotitele